que “pra cá” migraram, ou foram tragos, como desbravadores dos sertões.  

Sobre a população, no período correspondente à mineração, as fontes não apresentam 

dados precisos. No entanto, os registros de 1781, citados pelo governador Luís da Cunha 

Menezes em correspondência ao secretário de Estado, registram 58.829 (cinquenta e oito mil, 

oitocentos e vinte e nove) habitantes de Goiás. Em 1824, Cunha Mattos indica um total de 

62.518 (sessenta e dois mil, quinhentos e dezoito habitantes) (PALACÍN, 1994, p. 69). 

Constituída por brancos, mestiços, negros e índios, a população formou povoações não somente 

em decorrência da extração aurífera, mas também devido à expansão das atividades 

agropecuárias.  

De fato, deve-se ressaltar a importância de todos os que aqui permaneceram para a